

STANOWISKO NR 2/IX/2019
RADY DZIELNICY URSUS
MIASTA STOŁECZNEGO WARSZAWY

z dnia 23 czerwca 2019 roku


w sprawie wydarzeń z dnia 25 czerwca 1976 roku

My, Radni dzielnicy Ursus miasta stołecznego Warszawy przechowujemy w swoich sercach i umysłach historię Rzeczypospolitej Polskiej, w której szczególne miejsce zajmują wydarzenia z 25 czerwca 1976 roku. Dziś, w 43. rocznicę strajków robotników z Ursusa pragniemy podziękować uczestnikom tamtych wydarzeń, tym którzy są dzisiaj z nami, a także oddać cześć tym, którzy już odeszli. Składamy im hołd, doceniając niezłomną postawę i poświęcenie. Dziękujemy za gotowość do walki o wolną, demokratyczną Polskę. Z dumą podkreślamy, że protesty zainicjowane w 1976 roku przez robotników Ursusa, a także Radomia, Płocka i innych miast, które przyłączyły się do protestu, stworzyły podwaliny pod narodziny *największego ruchu wolnościowego w XX-wiecznej Europie, jaką była NSZZ „Solidarność”*.

W protestach na terenie Zakładów Mechanicznych „Ursus” wzięło udział blisko 90% załogi fabryki. Robotnicy, mimo świadomości możliwych represji, a nawet krwawego tłumienia poprzednich buntów, zaprotestowali przeciwko zapowiadanej przez komunistyczne władze drastycznej podwyżce cen żywności. Jednym z symboli tamtych dni stała się wykolejona lokomotywa, którą z torów wypchnęli strajkujący. W ten sposób o proteście dowiedziała się cała Polska i świat. Po raz pierwszy w powojennej historii Polski władze PRL ugięły się pod presją strajkujących. Rząd wycofał się z wprowadzenia zapowiadanych podwyżek. Mimo sukcesu protestu, na jego uczestników spadły poważne represje. Doszło do starć z oddziałami Milicji Obywatelskiej. Zatrzymanych podczas obławy w Ursusie przewożono do komend i aresztów, gdzie byli bici, przechodząc tzw. ścieżki zdrowia. Siedmiu robotników z Ursusa zostało skazanych na kary kilku lat pozbawienia wolności. Szykany, które objęły strajkujących z Ursusa i innych fabryk na terenie kraju wywołały poruszenie w środowisku opozycyjnym. Z potrzeby niesienia pomocy uczestnikom wydarzeń czerwca, doświadczającym przemocy ze strony komunistycznych władz, narodził się Komitet Obrony Robotników – pierwsza, jawna organizacja opozycyjna, która później stała się intelektualną i organizacyjną podstawą dla Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność”. Zadaniem KOR-u było niesienie pomocy finansowej, prawnej i lekarskiej osobom represjonowanym i ich rodzinom. Główny cel komitetu został zrealizowany rok później, kiedy objęto amnestią robotników skazanych za strajk w 1976 roku.

Dzięki odważnej postawie robotników z Zakładów Mechanicznych „Ursus” z 1976 roku, możemy dzisiaj w wolnym Ursusie i wolnej Polsce kontynuować ich dzieło, dbając o demokrację i dobro obywateli. W tym uroczystym dniu zapewniamy, że pamięć o wydarzeniach Czerwca‘76 nigdy nie zginie. Zobowiązujemy się o nią dbać i zachować ją dla kolejnych pokoleń, jako lokalne dziedzictwo oraz istotny wkład, jaki społeczność Ursusa wniosła w historię przemian demokratycznych Rzeczypospolitej Polskiej.

Przewodniczący
Rady Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy



Dariusz Pastor

UZASADNIENIE

do Stanowiska Nr 2/IX/2019

Rady Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy

z dnia 23 czerwca 2019 r.

w sprawie wydarzeń z dnia 25 czerwca 1976 roku

W dniu 25 czerwca 2019 roku minie dokładnie 43 lata od tamtych wydarzeń w Zakładach Mechanicznych „Ursus”. Robotnicy Ursusa wystąpili przeciwko podwyżkom cen na produkty żywnościowe ogłoszone przez władze PRL. Doszło do starć z milicją, zaczęły się zastraszania, aresztowania oraz zwalnianie robotników z zakładu. To właśnie w tym okresie powstał Komitet Obrony Robotników, organizacja służąca pomocą prawną i finansową, robotnikom oraz Ich rodzinom wyrzucanym z pracy skazywanym na więzienie.

Rada Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy poprzez to stanowisko pragnie oddać hołd represjonowanym robotnikom Ursusa oraz wszystkim Tym którzy wybrali prostą drogę do wolności.

**Przewodniczący
Rady Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy**



Dariusz Pastor